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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá retardéry hoření používanými v lehčeném polystyrenu.

Důraz je kladen zejména na možné náhrady dříve značně používaného

hexabromcyklododekanu, jenž v současnosti už nesplňuje ekologické předpoklady a byl

legislativou zakázán. Jako alternativa k tomuto retardéru se nyní používá hlavně

bromovaný kopolymer styrenu a butadienu. Avšak ani tento retardér hoření se nezdá být

ekologicky nezávadný. Slibnými směry ve vývoji nových retardérů hoření pro lehčený

polystyren by mohly být nanotechnologie, retardéry na bázi grafitu či bezhalogenové

povlaky.

Klíčová slova: Tepelná izolace, požární odolnost, lehčený polystyren, retardéry

hoření, hexabromcyklododekan, hoření, hořlavost.

ABSTRACT

The thesis deals with flame retardants used in expanded polystyrene. The emphasis

is placed in particular on the possible replacement of previously extensively used

hexabromocyclododecane, which currently does not meet the ecological assumptions and

has been banner by legislation. As an alternative to this retarder is now used mainly

brominated copolymer of styrene and butadiene. However, even this flame retardant does

not appear to be environmentally friendly. Promising directions in the development of new

flame retardants for expanded polystyrene could be nanotechnology, retardants based on

graphite or halogen-free coatings.

Keywords: Thermal isolation, fire resistance, expanded polystyrene, flame

retardants, hexabromocyclododecane, combustion, combustibility
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ÚVOD

Pěnový polystyren (EPS) patří ve stavebnictví díky svým unikátním vlastnostem

dlouhodobě k osvědčeným a prověřeným izolačním materiálům. V současné době se

vyrábí celá řada pěnových typů polystyrenů lišících se svými vlastnostmi a postupem

výroby. S tím následně souvisí způsob použití. Obecně se vyrábí dva typy. Jedním z nich je

suspenzní EPS používaný na zateplení fasád a druhým pak vytlačovaný typ označovaný

XPS, používající se do základů domů a míst se zvýšenou vlhkostí a zvýšeným tlakem.

Navzdory kladným vlastnostem, které u EPS převažují, má tento izolační materiál

i jednu nežádoucí vlastnost, a to je jeho vysoká hořlavost, což ho činí nebezpečným

v případě zapálení. Aby se předešlo ztrátám na majetku a lidských životech, byly vyvinuty

retardéry hoření, které mají za úkol omezit hořlavost a šíření požárů, případně požár

i zastavit.

Jedním z prvních retardérů hoření pro lehčený polystyren byl

hexabromcyklododekan (HBCDD). Používal se řadu let i přes nejrůznější zpochybňování

jeho zdravotní nezávadnosti a vlivu na životní prostředí. Od roku 2008 vše směřovalo

k zakázání používání HBCDD jako retardéru hoření a v roce 2016 se tak i stalo. Proto byly

a jsou hledány nové látky použitelné jako náhrada za zakázaný HBCDD.

Pro současnou vědeckou obec se stalo nalezení nejlepší náhrady za látku HBCDD

velkou výzvou. V poměrně krátkém čase byli vědci nuceni nalézt a uvést do praxe

adekvátní náhradu, která je srovnatelná vlastnostmi s HBCDD a zároveň pro všechny

cenově dostupná. V neposlední řadě jsou vlivem nejnovějších ekologických trendů kladeny

obrovské nároky na splnění limitů, které zaručí nejen zdravotní nezávadnost, ale

i nehromadění těchto látek v přírodě.

V práci jsou popsány nejpoužívanější a zároveň nejslibnější možné náhrady, které

v současnosti nahrazují a v budoucnu plně nahradí zakázaný HBCDD.
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1 POLYSTYREN

Polystyren patří mezi nejstarší syntetické polymery (1). Po objevení styrenu v roce

1831 byl následně popsán vznik polystyrenu (2). Eduard Simon, lékárník v Berlíně,

destiloval pryskyřici získanou z tureckého stromu Liquidambar orientalis nazývanou

Storax. Za pomoci roztoku uhličitanu sodného získal olej, který analyzoval a pojmenoval

styrol, látku dnes nazývanou styren (3).

Po dalším zkoumání a odpařování onoho styrolu mu zůstal zbytek, který nebylo

možné odpařit bez následného rozkladu. Simon věřil, že docházelo k oxidaci a produkt

nazval oxidem styrolu. Později však zjistil, že produkt neobsahoval kyslík a tato látka vešla

v povědomí jako metastyrol. To bylo poměrně matoucí pro rané chemiky, jelikož nedošlo

k žádné změně empirického vzorce, avšak došlo k výrazným změnám jak chemickým, tak

ke změně fyzikálních vlastností. Aniž by o tom věděl, tak dosáhl prvního zaznamenaného

případu polymerace (3).

V roce 1845 chemici Blyth a Hofmann zkoumající styren došli k závěru, že pokud

ho vystavili slunečnímu záření, pak došlo ke vzniku „metastyrolu“, zatímco když byl ve

tmě, tak ke změně nedošlo (první záznam fotopolymerace) (3).

Za stěžejní a zcela zásadní lze považovat práci německého chemika Hermanna

Staudingera, který zpochybnil představu, že polymerní látky drží pohromadě díky

asociačním silám. Uvědomoval si, že pevná látka izolovaná Simonem z přírodní pryskyřice

musela být složena z dlouhých řetězců styrenových molekul (3). Byl tedy tím, kdo zavedl

termín makromolekula a jako první začal systematicky používat název „polystyren“ (2).

Neméně důležitým pak bylo navržení strukturního vzorce pro polystyren v roce 1930

(Obr. 1) (3).

Staudinger v roce 1920 publikoval své představy o mechanismu řetězové

polymerace. Roku 1934 Karl Ziegler zjistil, že polymerace styrenu může probíhat také

iontově. Taková polymerace za přispění Zieglerových katalyzátorů byla provedena

Giuliem Nattou roku 1955. Díky rychlému rozvoji fyzikálně chemických metod docházelo

v pozdějších letech k poznání struktury, vlastností a nových modifikovaných styrenových

polymerů (2).
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Obr. 1 Vzorec styrenu a polystyrenu (4)

1.1 Výroba

Elementární sloučeninou pro výrobu styrenových plastů je styren (2). Čistý styren

je bezbarvá olejovitá kapalina se sladkým zápachem. Je špatně rozpustný ve vodě, ale

dobře rozpustný v organických rozpouštědlech. Patří mezi těkavé organické látky, snadno

podléhá oxidačním procesům, při kterých vzniká peroxid, který dále působí jako

katalyzátor jeho polymerace. Styren má využití jako rozpouštědlo (5).

Polystyren lze připravit radikálovou, iontovou i stereospecifickou polymerací. Je to

způsobeno nízkou polaritou styrenové molekuly, dále také mimořádně silnou rezonanční

stabilitou polystyrylového radikálu v přechodovém stavu (2).

V průmyslovém odvětví se polystyren nejvíce vyrábí za pomoci radikálové

polymerace. Nevýhodou radikálových polymerací je zejména nízká selektivita tzn. nelze

přesně regulovat molekulární strukturu, molekulární hmotnost ani distribuci molekulové

hmotnosti (3).

Zejména se používají tyto postupy radikálových polymerací:

 Polymerace v homogenní fázi:

– polymerace v bloku

– polymerace roztoková

 Polymerace v heterogenní fázi:

– polymerace suspenzní

– polymerace emulzní
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Při výrobě standardního polystyrenu je nejdůležitější výrobní technologií bloková

a suspenzní polymerace. Při blokové polymeraci vzniká zvlášť čistý produkt. Problémem

však je odvod tepla z vysoce viskózního reakčního média. Navíc při vysokých konverzích

dochází k poklesu rychlosti polymerace a vyrobený polystyren pak obsahuje zbytkový

monomer. Tyto nevýhody vedly k využívání alternativních postupů výroby polystyrenu,

zejména pak suspenzní polymerace (2).

Při suspenzní polymeraci dochází k dispergaci styrenu a v něm rozpuštěných

pomocných látek (iniciátory, regulátory molekulové hmotnosti) v médiu, ve kterém se

nerozpouští, za současného dávkování stabilizátoru suspenze. Suspenzním médiem bývá

zpravidla voda. Zásadním problémem mnohdy bývá slepování kapek a následná tvorba

větších aglomerátů, čemuž se dá zabránit stabilizací disperze kapek monomeru ve vodné

fázi. Na druhou stranu jednoznačnou výhodou je především jednoduchost technologického

postupu (2).

U techniky emulzní polymerace je rozptýlen monomer ve vodné fázi za přispění

emulgátoru (2). Tímto technologickým postupem lze snadno dosáhnout přípravy polymeru

s vysokou molekulovou hmotností a se zanedbatelným množstvím zbytkového monomeru,


[…]


zirkonia (označována je UiO-66). Tato a podobné látky tvoří úplně novou třídu porézních

materiálů, které se využívají v mnoha oblastech průmyslu a medicíny (53).

UiO-66 byla připravena solvotermální syntézou a přidána do PS k potlačení emisí

kouře. Částice UiO-66 vykazovaly velmi dobrou kompatibilitu s PS matricí. Největšími

přednostmi této látky se zdají být fyzikálně-chemická stabilita, nastavitelnost velikosti

pórů a její strukturální rozmanitost (53).

Z publikovaných výsledků vyplývá, že látka UiO-66 zlepšuje schopnosti PS

potlačovat tvorbu kouře. Během procesu pyrolýzy vznikala uhlíková vrstva a spolu se

vznikajícím ZrO2 vytvořila bariéru, která bránila přenosu produktů rozkladu a tepla. Do

plynné fáze bylo uvolněno mnohem menší množství produktů pyrolýzy, což mělo za

následek snížení množství kouře. Kompozit PS/UiO-66 vykazoval výbornou retardaci

hoření a potlačení množství kouře ve srovnání s čistými materiály PS (53).
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ZÁVĚR

Zákazem použití HBCDD jako retardéru hoření došlo k obsáhlému zkoumání

alternativních látek, které by bylo možné používat jako retardéry hoření v lehčeném

polystyrenu. Důležitými kritérii bylo splnění nejnovějších ekologických trendů a zároveň

se co nejvíce přiblížit k pozitivním vlastnostem předchozího retardéru HBCDD za

dostupnou cenu.

V současné době existuje již řada alternativ HBCDD, avšak vyvíjejí se stále další

typy. EPS pěny s obsahem retardéru se vyrábějí dvěma různými způsoby.

Jednou z možností je zakomponovaní retardéru hoření přímo do EPS pěny. Touto

metodou zpracování se vyrábí výrobky obsahující halogenový retardér hoření. Tyto látky

jsou přímými pokračovateli zakázaného HBCDD. Jsou doposud nejrozšířenější

a nejúčinnější skupinou retardérů hoření v EPS.

Druhým možným způsobem výroby je nanesení povlaku (tzv. povlaková

technologie) obsahujícího retardér na povrch EPS částic (kuliček). Takový povlak či nátěr

bývá tvořen samotným retardérem hoření či kombinací více typů retardéru hoření

a pojivem, což bývá látka s dobrou přilnavostí k EPS. Většinou se jako pojivo používá

pryskyřice (např. fenolová atd.) a jako retardér hoření minerální plniva (např. hydroxid

hlinitý, hydroxid hořečnatý atd.), která mnohdy pro zvýšení účinnosti využívají

synergického efektu dalších sloučenin.

Nové technologie se jednoznačně ubírají směrem bezhalogenových typů retardéru.

Tyto nové postupy nejčastěji využívají kombinaci nanesení tenkého filmu na povrchu

polymeru s poměrně širokou škálou látek, které lze využít jako retardéry. Cílem je

používat co nejšetrnější látky k životnímu prostředí. Nejvíce se pozornost zaměřuje na

využití grafitu, grafenu, látek na bázi křemíku a nanotechnologie.

Prozatím jsou bezhalogenové retardéry hoření použitelné pro EPS ve fázi vývoje

a jejich uvedení do praxe v globálním měřítku ještě chvíli potrvá. Avšak v tomto

nastoleném trendu, se bude pokračovat. Bude docházet k omezování halogenových

retardérů a k jejich postupnému nahrazování jinými ekologičtějšími látkami šetrnějšími

k životnímu prostředí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EPS Pěnový polystyren

XPS Extrudovaný polystyren

HBCDD Hexabromcyklododekan

PS Polystyren

SAN Kopolymer styren-akrylonitril

HIPS Houževnatý polystyren

SMMA Kopolymer styren-metylmetakrylátu

ABS Kopolymer akrylonitril-butadien-styren

MABS Kopolymer metylmetakrylát-akrylonitril-butadien-styren

ASA Kopolymer akrylonitril-styren-akrylát

SBC Styren-butadien kopolymer

sPS Syndiotaktický polystyren

SMA Kopolymer styren-maleinanhydrid

UV Ultrafialové

PTCH Požárně technické charakteristiky

ČSN Česká technická norma

UL-94 Standard pro bezpečnost hořlavosti plastových materiálů

OI Oxygen index – kyslíkové číslo

POM Polyoxymetylen

PMMA Polymetylmetakrylát

PE Polyetylen

PP Polypropylen

PS-GP Standardní polystyren

PET Polyetylentereftalát

PA-6 Polyamid 6
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PA-66 Polyamid 66

PC Polykarbonát

PSU Polysulfon

PEEK Polyétereterketon

PEI Polyéterimid

PVC-U Neměkčený polyvinylchlorid

PVC-C Chlorovaný polyvinylchlorid

SBR Butadien-styrenový kaučuk

EPM Etylen-propylenový kaučuk

CR Chloroprenový kaučuk

VMQ Metylsilikonový kaučuk s vinylovými skupinami

IEC International Electrotechnical Commission – Mezinárodní

elektrotechnická komise

I Jod

Br Brom

Cl Chlor

F Fluor

PBDE Polybromované difenylétery

BDE Bromované difenylétery

EU Evropská Unie

PBB Polybromované bifenyly

REACH Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals

TBBPA Tetrabrombisfenol A

PVC Polyvinylchlorid

α Alfa

β Beta
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γ Gama

POPs Perzistentní organické znečišťující látky

SBS styren-butadien-styren

BrPBPS Bromovaný kopolymer butadien-styren

PVOH Polyvinylalkohol

FA Létající popílek

ATH Hydroxid hlinitý

PF Fenolové pryskyřice

EG Expandovatelný grafit
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