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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Navrátilová, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Retardéry hoření pro lehčený polystyren

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce představuje literární rešerši týkající se možnosti náhrady dříve používaného a již
zakázaného bromovaného retardéru hoření v lehčeném polystyrenu. Práce se zabývá jak
samotným polystyrenem, tak procesem hoření a v neposlední řadě uvádí princip retardace hoření
a přehled používaných retardérů hoření. Hlavní cíl práce je také naplněn a student předkládá
současné možnosti nahrazení již zakázaného hexabromcyklododekanu.
Práce je původní, není plagiát.
Student pracoval zodpovědně a samostatně, jak s českou tak i zahraniční literaturou.
Drobnou výtku bych měla k tomu, že samotným náhradám hexabromcyklododekanu je v práci
věnován menší prostor, než bych čekala.
Celkově je však práce na vysoké úrovni, po obsahové i formální stránce, a doporučuji ji k obhajobě
se známkou B – velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 19. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce